П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 апреля 2024 года

                 г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского района                                  г. Ставрополя Юрасова Е.Ю.,

          с участием помощника прокурора Октябрьского района г. Ставрополя Гончарова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Октябрьского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ СК «ГКП № *»                            г. Ставрополя Никифоренко О.В. ***,
У С Т А Н О В И Л:
Мировому судье судебного участка № 1 Октябрьского района г. Ставрополя 08.04.2024 поступило постановление прокурора Октябрьского района                              г. Ставрополя о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.04.2024 и материалы к нему, в отношении должностного лица – заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ СК «ГКП № *» г. Ставрополя Никифоренко О.В., по ст. 5.59 КРФ об АП.

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, вынесенного прокурором Октябрьского района г. Ставрополя от 03.04.2024, прокуратурой района по заданию прокуратуры  края от 11.03.2024 № Исуб-*** проведена проверка соблюдения прав граждан в сфере здравоохранения, в том числе соблюдения законодательства о порядке  рассмотрения  обращений граждан, должностными лицами ГБУЗ СК «ГКП                   № *» г. Ставрополя.
Установлено, что 20.12.2023 в ГБУЗ СК «Городская клиническая поликлиника № *» г. Ставрополя поступило обращение директора                                 ООО «Империя» Дубовик Т.В. о предоставлении информации в отношении                     Денк В.А., рассмотрение которого главным врачом ГБУЗ СК «ГКП № *»                            г. Ставрополя Головко И.Н. поручено должностным лицам юридического отдела.
10.01.2024 рассмотрение указанного обращения главным врачом ГБУЗ СК «ГКП № *» г. Ставрополя Головко И.Н. поручено заместителю главного врача  по медицинской части ГБУЗ СК «ГКП № *» г. Ставрополя Никифоренко О.В.
В соответствии со ст. 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
Правоотношения, связанные с реализацией гражданами Российской Федерации закрепленного за ними Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы, регулируются Законом № 59-ФЗ, которым установлен порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами и должностными лицами.
В соответствии с п.п. 1, 4 ч. 1 ст. 10 Закона № 59-ФЗ государственный орган или должностное лицо: обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 закона.
Согласно ч. 3 ст. 5 Закона № 59-ФЗ предусмотрено, что при рассмотрении обращения гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

 Согласно ч.ч. 1,2 ст. 12 Закона № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
В ходе рассмотрения обращения Дубовик Т.В. нарушены установленные законодательством о порядке рассмотрения обращений граждан сроки рассмотрения обращения.
Так, в нарушение ст. 12 Закона № 59-ФЗ ответ по существу поставленных Дубовик Т.В. вопросов дан только 25.01.2024, на 37 день с момента  поступления в ГБУЗ СК «ГКП № *» г. Ставрополя, то есть за рамками установленного срока для рассмотрения обращения.
При этом, срок рассмотрения указанного обращения не продлевался.
В соответствии с п. 2.63 раздела 2, п. 4.9 раздела 4 должностной инструкции заместителя главного врача по медицинской части Никифоренко О.В., утвержденной главным врачом ГБУЗ СК «ГКП № *» г. Ставрополя 07.10.2019 (далее - должностная инструкция), на неё возложены следующие обязанности: участие в разборе жалоб пациентов (законных представителей) по вопросам качества и безопасности оказанной медицинской помощи. За неисполнение должностных обязанностей, нарушение законодательных нормативных актов заместитель главного врача по медицинской части может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.
В судебное заседание, назначенное на 11.04.2024, Никифоренко О.В. не явилась, извещена надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания. Представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие и признании вины в совершении административного правонарушения.
В судебном заседании помощник прокурора Октябрьского района                            г. Ставрополя Гончаров В.В. поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просил привлечь Никифоренко О.В. к административной ответственности, предусмотренной                          ст. 5.59 КРФ об АП.
Мировой судья, выслушав помощника прокурора Октябрьского района                            г. Ставрополя Гончарова В.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им анализ и оценку, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 5.59 КРФ об АП предусмотрена ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных ст.ст. 5.39, 5.63 КРФ об АП.

Указанные обстоятельства и вина Никифоренко О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КРФ об АП, подтверждается следующими доказательствами:
- постановлением прокурора Октябрьского района г. Ставрополя о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.04.2024;
- письменным обращением директора ООО «***» Дубовик Т.В.  от 19.12.2023;

- доверенностью 26АА*** от 12.09.2023, выданной на имя Дубовик Т.В.;

- письменным ответом ГБУЗ СК «ГКП № *» г. Ставрополя, на обращение директора ООО «***» Дубовик Т.В. № /*** от 25.01.2024;

- должностной инструкцией заместителя главного врача по медицинской части утвержденной 07.10.2019, в соответствии с п. 2.63 раздела 2, п. 4.9 раздела 4, на заместителя главного врача по медицинской части возложены следующие обязанности: участие в разборе жалоб пациентов (законных представителей) по вопросам качества и безопасности оказанной медицинской помощи;
- справкой №* от 03.04.2024 ГБУЗ СК «ГКП № *» г. Ставрополя;
- приказом №*** от 21.02.2024 о возложении обязанностей на Никифоренко О.В.;

- письменными объяснениями Никифоренко О.В. от 03.04.2024;
- письменным заявлением Никифоренко О.В. от 11.04.2024 о признании  вины  в совершении административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, в соответствии с приведенной выше должностной инструкцией заместителя главного врача по медицинской части  Никифоренко О.В. является должностным лицом, уполномоченным на полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан и принятие по ним решений.
Должностным лицом Никифоренко О.В. нарушен порядок рассмотрения обращений граждан, установленный Федеральным законом № 59-ФЗ.
Мировой судья полагает, что вина Никифоренко О.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КРФ об АП, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Действия Никифоренко О.В. следует квалифицировать по ст. 5.59 КРФ об АП, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностным лицом органа местного самоуправления.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность               Никифоренко О.В., в соответствии со ст. 4.2 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                Никифоренко О.В., в соответствии со ст. 4.3 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.
При назначении Никифоренко О.В. вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности ранее.
 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9,                             29.10, 29.11 КРФ об АП,

П О С Т А Н О В И Л:

          Должностное лицо – заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ СК «ГКП № *» г. Ставрополя Никифоренко О.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КРФ об АП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти  тысяч) рублей 00 копеек.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП                                      административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к                 административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в                       законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КРФ об АП.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 32.2. КРФ об АП сумма                          административного штрафа вносится или перечисляется лицом,                   привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную                 кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему                 деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому                    платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с                   законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)

Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)
ОКТМО: 07701000;
КБК:  00811601053010059140
УИН: 0355703700955001492405101
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу,                              привлеченному к административной ответственности, необходимо                            представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1                          Октябрьского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина, 221, каб. 404.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной                    ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд                   г. Ставрополя, через мирового судью судебного участка № 1 Октябрьского района г. Ставрополя, в течение десяти суток.
Мировой судья
               Е.Ю. Юрасова